

KURYER LITEWSKI

Za Najwyższém Dozwoleniem

w WILNIE V. S. 5. MARCA 1804. ROKU W SOBOTE

z Petersburga V. S. 23 Lutego

G. L. X. Gorczaków i został Senatorem i mundur nosić będzie. G. L. Malutin naznaczony Inspektorem piechoty Ukrainskiej inspeckiy. Artyleryi G. M. Begiczew 2. uwalnia się od służby z mundurem, Kontr Admiral Crown otrzymał rangę Wice Admirała. Kapitan Kommandorami zostają Kapitan i rangi. Tolokniaiow, Smirnow, Pereletin, Karobka, Bodisko, Niebolzin, Elliot, Gamalea, który będzie Inspektorem korpusu Kadetów morskich; Inhatiew, Murawiew. Kapitanami i rangi. Messer, Gastwer, Crowne, Mur, Byczeński, Bodet Kommandant portu Wilmanstrand, Getzen, Maleiew, Makszeiew, Rubec, Seljwanow, Podcholzian. G. L. Graffowi Arakczew oświadczone ukontentowanie za faierwerk.

z Wiednia 29. Lutego.

Arcy X. Karol pisał do wojskowej rady, i głównych komendantów, przekładając jak nowe urządzenie departamentu wojennego ze wszystkich względów pożytki wielkie przynosić zaczyna.—Magnaci Węgierscy, Erdoedy, Festeits względ mając na terazniejszą drogosc żywności, stojącym w dobrach swoich żołnierzom żold miesięczny, wiele chleba, mięsiva, i wina darowali.—Z Constantinopola przestano pisać o śmierci Abd El Ouhaba; teraz mówią że od stróżników opuszczony, z 100 ludzi tylko uciekł w pustynie. Bogate sprzęty z grobu Mahometa zabrane przez Arabów w Mecca, nabożni Turcy odkupują; nayszacowniejszych jednak znaleźć nie mogli. Lecz jak nie potwierdziło się zamordowanie Ouhaba, tak być może zmyślona jego ucieczka. To pewna iż Sultán jest troskliwym o los przyszły Azyatyckich prowincyi; zachęcając sławnego Ghezzar Baszę do wiernego pracowania nad przywróceniem spokojności w tych stronach, posłał onemu kosztowną szubę w podarunku, jaką sam tylko zwykł nosić, i niemniej bogatą szablę, ażeby iey użył przeciw nieprzyjaciołom Porty. W Europie Turcy pomnażają morskie siły i lądowe; budują okręta, zaciągają żołnierza, i ćwiczyć każą sposobem Europeyjskim; niedawno dywizya dawnego zaciągu w Romelii pogromiła wielką gromadę rozbojników, którzy naczelnik poległ w boiu.

W Egipcie nie ustal rozruch; powiększają go Renegaci w znaczney liczbie połączeni z Arcantami; Porta wszystkim amnestya ofiaruje i żold podwójny, iesliby w pokoju żyć chcieli.—Przygotowania, jakie dziś Turcy czynią do wojny, przyczyną być miały dane im przestrogi od posła Angielskiego; ten po śmierci Kapitana Bazy nie przestał donosić że Francya zamysla szczerze o Morei zaięciu, do czego ma być z wojskiem użyty S. Cyr General; iemu poleczone być ma wskreszenie RP. Greckiey; na ten koniec odbierze wkrótce z Włoch północnych positek 30 t; slychać że rozesłał do całej Grecyi agentów chcąc wyrozumieć myśl i chęci narodu. Sultán nic ieszcze nie rzekł, Ambassador Brune zdaie się na pozor dość poważany; złota nie sypie, lecz Turkom często przypomina, że dawnym zprzymierzeńcom zaufać powinni dla własnego dobra i spokojności.—W Paryżu Senat, Ministrowie, i rada stanu, roztrząsać mają 3 ważne pytania; czyliby nie

należało iak nayprędzey wcielić do Francyi RP. te Batawską i Helwecką, iako części dawney Gallii. Portugallii przyłączyć do Hiszpanii, za co Król Katolicki ma odstapć RPtey prowincye, Biscaja, Guipuscoa, Minorke, i inne kraie, nakoniec czyli nie trzeba w okolicznosciach terazniejszych wojskiem Francuzkiem osądzić niektóre prowincye Ottomanów. Slychać że na żaden z tych układów zgody ieszcze niema.

z Hagi 28. Lutego.

Flottylla Batawska, która d. 18 wyszła pod żagle z Admiralem Verhuel płynąc mając do Dunquerque i Boulogne, ledwie oddaliwszy się od brzegu, wkrótce powróciła na dawniejsze stanowisko; według iednych mgła gęsta żegluga strzymała niespodzianie; zdaniem drugich Batawowie postrzegłszy ku sobie idących Anglików w przewyższającej sile zchronienia szukać musieli pod batteriami lądowemi. Rzecz obiaśni się nierychto; ponieważ tu równie iak u Francuzów milczeć zaczynamy o morskich obrótach, i przyszlém lądowaniu, które sądząc z pozoru długo iuż odwleczone być nie powinno. Na 100 statków, które z Adm. Verhuel ruszyły, zabrano z półbrygady Francuzkie z Hannoveru przybyłe. Na granicy naszej z Westfalią zgrupować się ma wkrótce nowa armia obserwacyina z Francuzów i Batawów; do Hannoveru idzie wielu nowozaciężnych młodzieńców, naybardziej z Piemoutu; ztamąd do nas nieustannie prowadzono dotąd artyleryą, wszelki oręż, amunicye, i tysiące koni. G. Eblé, który komenderował artyleryą na kilku pamietnych kampaniach pod nieszczęśliwym dziś G. Moreau, nagle pośpieszył do Hannoveru, gdzie tymczasowy G. en chef Dessolles pilnie rządowi krajowemu wybierać kazał podatki wszelkie i woienną kontrybucyą od poprzednika swego przed samym do Paryża wyjazdem nakazaną, na nieskończone potrzeby woyska Francuzkiego.

Wszystkie porty Batawskie zamknąć ściśle kazano; żaden krajowy lub obcy statek wynisć pod żagle nie powinien do rozkazów dalszych; domyslamy się że to czynią Francuzi, chcąc przeszkodzić ucieczce G. Pichegru, Georges, i wielu innych osob do wiadomego spisku wchodzących, które dotąd poymane nie są. Według ostatnich doniesień z Paryża; zamordowanie Konaula koniecznie d. 15 nastąpić miało. Wielu agentów Angielskich, Szuanów, i Francuzów osiadłych w Temple zamknięto. Przez czas długi rząd i policya wierzyć nie chciała, żeby Moreau należał do spisku; lecz gdy więźniowie wszyscy o tém przyswiadczały iednoglosnie, i tego wzięto. Podobnym sposobem osadzeni są G. Delorges, i Lahorie, który w r. 1800 kilka razy w Niemczech podpisywał zawieszenie broni z Austryakami. Pichegru 3 tygodnie bawił w Paryżu; wymieniaią ieszcze kilku znakomych mężów, iakoby wchodzili do dzieła, lecz Minister sprawiedliwości zapewniał, iż oprócz przybyłych z Londynu, Francuz żaden aniteż który z Administratorów o tém nie wiedział. Dziś mówią, że przysłane są rozkazy na aresztowanie kilku Francuzkich Officerów znajdujących się w armii kraj nasz zastępującej.



z Paryża 23. Lutego.

Dokończenie mowy Prefekta Frochot

Dziś przeciwnie gdy serca koiarzysz, dla dobra powszechnego, gruntuiesz chwałę oyczystą, lud uszczęśliwiasz, stałeś się nieprzyjacielem osobistym nieprzyjaciół naszych. Któż z Francuzów to widząc nie zechce nadgrodzić tobie obelgę, bronić dni twoje, w zemście dopomagać. Gdyby przynajmniej w poczet morderców policzony nie był jeden z pierwszych obrońców naszej wolności! Poznać naród z iaką boleścią dopełnić musiałeś co urząd i prawa kazały; więc nie przydam smutku sercu twojemu wymawiając imię tego Francuza, którego zastąpić od sądu i sprawiedliwości nie jest w mocy twojej. Po dokończoney sprawie, gdy bezstronny wyrok i opinia narodu wymaże imię iego z liczby wiernych zionków, wtenczas niech już przywiązanie nas wszystkich nadgrodzi Konsulowi za zdradę lub obłąkanie iednego; niech zadrży nad losem który iey gotujemy, Anglia co siejąc pośród nas przekupstwo i zbrodnie, skazić umiała serce tych mężów nawet, w których sprawiedliwą nadzieję złożyła RPa.

W Trybunacie głos zabierał Moreau brat nieszczęśliwego Generała, twierdząc, że ozaine oskarżenie jest dziełem zawiści i utrygi, na honor i życie wodza zawziętey; z izby wyszedł nakoniec oświadczywszy, że ten potrafi zawstydzic potwarców, jeżeli sprawa toczyć się będzie głośno, iawnie, przed sądem przyzwoitym. Dąrowali Trybunowie ostrzeysze wyrazy braterskiej miłości, żalując samy upadku wielkiego męża. Znajduie się albowiem wielu, którzy po ogłoszonym spisku i dowodach, ieszcze bronią niewinności G. Moreau, wspominając iego skromność, roztropność, obrane dobrowolnie życie utraione, nie wdawanie się stateczne do żadnych interesów. Lecz rewolucya wszystko mieszać zwykła, ludzi i rzeczy, tak dalece iż zgadnąć trudno kto cnotliwy, kto zły obywatel. Mirabeau Dumouriez, Pichegru iak skończyli? Dampierre czyliż przez Jakobinów nie był ogłoszony zdraycą, chociaź poległ w bitwie za narode? Potyeh przykładach na co się przyda wspominać tylu Konstytucyinyeh, Girondystów, Federalistów, Jakobinów, Konwencyą, Dyrektorów, którzy prawie wszyscy koleją, byli w naywyższym szacunku, a śmierć, wygnanie, wzgardę odnieśli w zysku. Ten przykład odnowić się może na obwinionym Generale. Aresztowany przez G. Moncey, do Abbaye zaprowadzony, wkrótce stanął przed Senatorami, radą stanu i Ministrami; ztąd po ścisłym i długim examinie do Temple postany.

Aresztowano ieszcze Generałów. Delmas i Normand; innych osob liczba niewiadoma. — Pod Brestem fregata Angielska Huzard od 40. armat na piaskach osiadła; 200 ludzi z niey wyratowano. — Flotylla od 80 żagliów do Boulogne płynąc potkała nieprzyjacielską eskadrę, z 1 okrętu liniowego, 5 fregat, 8 korwet złożoną; w długiey rozprawie z fregatom ucieęto maszty; inne oddalić się musiały na głębinę. — Słychac że Georges oprócz Konsula chciał zamordować Ministrów Talleyrand i Berthier. Dossonville z spiskowych ieden, gdy go brano do więzienia, sam się zabił. Zbierać nie chcemy pogłosek o aresztowaniu G. La Fayette, wielu innych mężów zasłużonych oyczynie; o znaydowaniu się na ziemi Francuzkiej Graffa d'Artois, o odkrytych składach oręży, pieniędzy, papierów które do zbóyców należały. G. Augereau niespodzianie przybył z Brestu do Malmaison, gdy już odkrywał się spisek, i 4 godzinną rozmowę miał z Konsulem.

z Paryża 25 Lutego.

Rządowe pisma przydały następującą wiadomość do ogłoszonych dawniey o spisku odkrytym. Pichegru wylądował pod Beville d. 16 stycznia, do Paryża wiechał d. 25; ledwie 8

lutego dowiedziała się policya o bytności iego w stolicy, i śledzić zaczęła; iadł raz obiad z bratem swoim, G. Lajollais i Couchery; brat jest uwięziony, i do wszystkiego się przyznał. Georges i Pichegru mieli rozmowę razem z G. Moreau; Pichegru sam ieden do niego ieżdżił dwa razy; potrzecie zprowadził go Frenieres sekretarza Generaalski. Być to mogło; ale rozumieją ieszcze niektórzy, że Moreau podobno został przez wygnania oszukany, iak inny obywatel; tema przosząc o gospodę przyznał się Pichegru, że do Paryża przybył iedynie chcąc być wymazany z listy emigrantów i wkrótce do Niemiec pospieszy; wyznał to przed policją gospodarz; i natychmiast odzyskał wolność. Mógł Moreau podobną gręczność uczynić nauczycielowi i przyjacielowi dawnemu; każdy z Francuzów życzy, aby ten domysł był prawdziwym. Gdy W. Sędzia Regnier dał wyrok na uwięzienie G. Moreau, policya aresztowała brata iego Trybuna rozumiejąc że i ten wchodzi do spisku; iakoteż Sekretarza Frenieres. Ostrzeżony Konsul spytał się kazał W. Sędziego, iesliby te dwie osoby o zbrodnię podeyrzane były; a odebrawszy odpowiedź, że ich nie obwinia indagacya, zalecił niezwłocznie puścić na wolność; przydając następujące słowa godne uwagi.

Gdyby nam chodziło o zbawienie oyczyny w razie niebezpiecznym, gdyby innego sposobu ratowania się nie było, należałoby spiskowych poymać, przed sądem woyskowym stawić, i śmiercią ukarać iedney noey. Lecz terazniejszy przypadek nie jest tak ciężki; proces kryminalny jest pospolity; pragnę ażeby przepisy prawa nayscisley były zachowane. Tym sposobem obwiniony G. Moreau mieć będzie iatwość wszelką okazania swojej niewinności, iak zaręczył brat Trybun. W godzin kilka późniey Frenieres przez innych zbóyców obwinionym został; kazał go aresztować Sędzia, lecz uciekł śpiesznie, i dotąd poymany nie jest. Pichegru, Lajollais, i Ratel od lipca już utrzymywali ciąge korespondencyą do wiadomego celu stosowaną. G. Sawary i rządea w Abbeville przeieśli wiele pakietów, z listami, wexlamy &c w których widoczna jest spisku osnowa. Tym czasem Konsul odbierać zaczął z wielu stron powinszowania. Uprzedzili wszystkich G. Soult, Davoust kommanderujący armią w S. Omer i Bruge, Admiraliowie Bruix i Lacrosse z Boulogne imieniem flotylii. Znudziłoby czytelnika nieskończone powtarzanie przekleństwa na spiskowych, prozby o prędkie i surowe ukaranie, chociazy maź nayzacniyszy przewinił, pogroźki przeciw Anglikom, którym z odgłosu i powierchownosci sądzac żołnierze zbrodnię przypisują; roztropność radzi czekać wyroku; chociaź i ten bezstronnym zapewne nie będzie, gdy idzie o zapalenie narodowej nienawisci.

Tą tchnie w Paryżu każde dziś pismo urzędowe. Monitor donosząc o wyznaczeniu naposelstwo do Stuttgartu P. Spencer Smith, przydaie, iż przysłany jest celem knowania spisków nowych, iak czynił poprzednik Wickham; lecz Konsul zapyta się niegdyś, czyli prawo narodów Anglikom dozwala utrzymywac w Munich i Stuttgart podobnych ludzi, Teyże nienawisci zapewne są owocem wypisy z gazet Londyńskich do tuteyszych przeniesione, ieden Konsulowi radzi, ażeby umierał dla zbawienia RPtey; drugi prawi o rządach Cromwella porównyując one z czasem terazniejszy; inny donosi, że Buonaparte ma zginac wkrótce, a Ludwik 18 na tron powróci, prowadząc za sobą tłumy emigrantów. Wiadomo że wolność druku w Anglii jest nieokresloną, tam zwłaszcza gdzie mowa jest o narodach postronnych. Niesłuszna więc przypisywać rządowi nierozum pisarzów prywatnych; iasnieyszych dowodow trzeba chcą przekonać Europe, że należał do spisku. — Żonę G. Lajollais aresztowano w Strasburgu, znalazło się przy niey wiele pism i pieniędzy. Więcey 40 wyższych Officerów udato się do małżonki G. Moreau z oświadczeniem żalu nad upadkiem iego; wizyty nie przyjeła. — G. Foie-



sac la Tour umarł w niesławie; każdy pamięta jakim sposobem poddał r. 1799 Mantuańską twierdzę; a wyrokiem Konsulowskim z mundurą odarty został; nie chce bowiem Buonaparte rozciąć przypadku, a brego dokładna wiadomość czernidło rzucając niezmiernie na honor Oficjyerów Francuzkich, bardziej zasmucić mogło PR.

D. 23 stanoło przed Konsulem Instytutum narodowe; przydający Kons. St. Regnaud; Nieprzyjacieli, rzekli zabijając ciebie jednego, RPteę o śmierć przypisać mogli. Osierocona oyczyna wtenczas poczełaby doznawać kłesk iż zapomnianych. Z tobą miała upadać zgoda i jedność familii, pokoy miast i prowincyi, chwala i zaszczyt oręza Francuzkiego, zbawienie RPtey Ledwie odradzające się instytuta i zgromadzenia uczone, Lycea i Collegia ledwie otwarte, szkoły ustanowione i opatrzone, opłakiwać iż miały założyciela swego. Uczniowie Prytaneów S. Cyr, Compiègne, Fontainebleau tracili oycę. Zachowała ciebie opatrność. Tey narodowe Instytutum składa pokorne dzięki, że Konsula nie dotknął i nie dosięgnie żaden spisek na ziemi Francuzkiej przez Francuzów zkleiony. Dotąd wyziewały zbrodnie postrońne kraie, od wieków nienawisne nam i nieprzyjazne. Ktokolwiek chciał im dopomagać, służył dla spólney korzyści, równy przed obliczem sądu i prawa, trwałosc ustaw które dajesz Francuzom. — W odpowiedzi Konsula pamiętne te słowa. *Są takie zamieszania które trwałość rządu gruntują.* Rozmawiał z mężami uczonemi o dziełach uczonych, te załecając naybardziej, które zaszczyt przyniosą narodowi, a ięzyk nasz uczynią powszechniejszym. Smutku i pomieszania nikt nie wyczytał z twarzy; nie jeden z przytomnych wspominał i do Konsula przystosował z Prezydentem Fontanes, co Montesquieu powiedział o Karolu W. który sobie igraszkę czynił ze wszelkich niebezpieczeństw, takim podpadać zwykli wielcy prawodawcy i wojownicy, naybardziej spiskow na życie swoje skleionych.

Od granic Włoskich 13. Lutego

Woyska Francuzkie pomazają się w kraiu naszym; regimenta niektóre wyszły z Mediolanu ku południowi; nowo przybyte ich miejsce zastępują. Domyslić się łatwo, iż tajemna wyprawa do skutku przyjdzie. Komendant Liworny zatrzymał i zabrał do potrzeby wiele okrętów obojętnych; słychać że mają być użyte, na przewiezienie Republikantów do Sardynii. Dotąd mówić nie przestano o ustąpieniu tey wyspy Anglikom, którzy obiecują nawzajem nie przedzwy z Francją podpisać pokoy, aż Konsul odartemu z państw dziedzicznych Monarsze da przyzwoitą nagrodę. — Lord Nelson ostrzegł Admirala Pellew krążącego pod Ferrol, iż eskadra Toulouńska łącząc się zamysła z okrętami; w pomienionym porcie stojącemi. Tu głoszą, że iż z Toulonu wyszli Francuzi, zmierzając do ciastiny Gibraltarskiej, jeżeli nie przezkodzą eskadry Angielskiej. Zbrzegów Liguryi niedawno słyszane było na morzu ogromne strzelanie, z gór Vintimiglia postrzeżono do rozmaitey wielkości okrętów; zbyteczna odległość rozecznać przeszkodziła czyje były. — Upadła zupełnie pogłoska o wojnie blizkiej Hiszpanów z Brytanią W. owszem Król Katolicki po wszystkich portach Królestwa swego kazał ogłosić, że obojętnosc ścisła zachowa, za co strony wojujące zezwolić miały.

G. S. Cyr. liczy pod kommandą swoją w części wschodniej Neapolitańskiego Królestwa go kilka t. żołnierza; część tey armii zdaie się przybliżać do stolicy kraiu. Zgadnąć trudno co nastąpić może; lecz podróż Luciana Buonaparte do Neapolu i Tarento daie do myślenia.

Trudno zebrać, wierzyć ieszcze trudniej powiesciom wszystkim; jedni utrzymują, że brat Konsula często i długo rozmawiając z pierwszym Ministrem Króla z Sycylii G. Acton, żądał wydania Francuzom wszystkich okrętów zbroynych i przewozowych, jakie tylko Monarcha ma w portach swoich; drudzy że prosił o pozwolenie, ażeby godziło się RPtey woysko nowe wprowadzić do Królestwa, ponieważ inne narody zamyslały toż samo uczynić. Czas objaśni wszystko, Lucian przez Rzym powraca do Paryża; był z wizytą u Oycy S. który go łaskawie przyjął; z nikim widzieć się nie chciał, ani nawet z Kardynałem Gonsalvi. — Z drugiej strony Xięstwa Parmy i Placencyi urządzają się na wzór Francuzkich Departamentów. Kons. St. Moreau ma tam władzę, iaką dano G. Menou w Piemencie; w krótkce postanowieni będą Prefektowie, sędziowie pokoju, trybunały, inne urzędy. Dotąd wprowadzie te Xięstwa nie są wcielone do Francyi; lecz Konsul traktuje o to z Austryją i innemi dworami.

Wszystkim regimentom Cesarskim które są rozłożone na granicy naszej, i w Tirolu, niektórym z Austryi, Stiryi, Czeskiego Królestwa, zalecono mieć się w gotowości do ruszenia; nie wątpimy że do Bawaryi przeznaczone były; lecz Elektor iż oświadczył, że stosując się do chęci Cesarza i Króla Pruskiego przywrócić każe dobra zajęte Szlachcie wolney Niemieckiej w Cyrkule Frankońskim. Armia Austryacka; gdyby rzeczy nie wzięły obrótu pomyslnego, pewnie użyta byłaby do ekzekucyi wyrokow Seymowych przeciwko wszystkim Panom Rzeskim, którzy pokoy i bezpieczeństwo domowe naruszili. — G. S. Cyr w Brindisi, Bari, Ortanto, Tarento zgromadza i uzbraia wiele statków; ztąd urosło podeyrzenie, że do Albanii zamysła woysko wprowadzić. Zatem Cesarz wysłał G. Bradi do Cattaro, z rozkazem ażeby opatrzył brzegi, z regimentem Węgierskim kazało pospieszać do Albanii Austryackiej. — Do Triestu zawinął okręt, na którym znajdował się naczelnik zbóych, Diavolo nazwany, tak długo uprzykrzony we Włoszech; agent Liguryjski udał się niemieszkając do kommandanta z prozbą o wydanie tego złoczyńcy.

z Amsterdamu 25. Lutego

Wiele szczegulów pewnych i wątpliwych mamy z Paryża o wiadomym spisku. Moreau stawiony przed W. Sędzią miał zaprzeczyć się wszystkiego, przypominając, że w r. 1797 sam donosił Dyrektorom umowę wtenczas zawartą przez G. Pichegru z nieprzyjaciolami oyczynny. W różnych miejscach znalazła policya mundury, broń, konie do morderców należące, te posłużą do odkrycia osob utajonych podziśdzien, które do spisku wchodziły. Konsula chciano wprowadzić koniecznie za granicę; miał być porwanym na drodze do Malmaison lub na polowaniu, i zabitym, iesliby straż bronila uporczywie Roland który dawał w Chaillot zehronienie G. Pichegru, wymawiał się długo dawną z nim przyjaźnią, odebranemi dobrodzieystwami; i powiescią o rychłem wymazaniu zbiega z listy emigrantów; lecz nakoniec przycisniony, rozumując że rząd wie o wszystkim, powiedział nad nadzieję więcey, mianowicie że Pichegru był zegniewany na G. Moreau, który pisał do Londynu, że ma wszelką gotowosc, wielu strózników w Senacie, między prawodawcami, w Administracyi; w armiach RPtey; czego jednak nie znaleźli emigranci stanowszy pośród Paryża.

Moreau po areztowaniu iż winowayców siedział spokojnie na wsi; uwiadomiony że dom jego w stolicy przetrza policya; miał pytać się o przyczynę tey napaści W. Sędziego Buonaparte z listy bezimienne odebrał, z ostrzeżeniem o blizkiej zgubie; nie wierzył pierwszemu, ponieważ często podobne odbierał; za drugim wysłał policyą do ukazanego domu, gdzie kilku spiskowych pojmano; z tych jeden porwał się do broni, lecz daremnie; prawyl daley o



nowey dywizyi Szuanów, między któremi znajdować się ma jeden z Francuzkich Xiążąt; lecz temu, rzekł, wierzyć nie trzeba.

Zwierzchności aby przez publiczne Gazety ogłoszone było mieć chcę. Dan w Wilnie dnia 2 Marca 1804 Roku. Michał Ogiński jako Administrator interessow JO. Xcia Kuchmistrza Litt.

Niżey podpisany, obeymując w skutek Nay wyższego Imiennego Ukazu administracyą interessow JO. Xcia Franciszka Ogińskiego Kuchmistrza Litt: a Stryia swojego, nie miał innego zamiaru, nad ten, aby ulgę w pracach temuż Stryiowi Przynosił, a kredytorom iego nayrychlejszą wymierzył satysfakcyą. Kiedy zaś przy ogromney massie długów na tabelli iemu podanych, a opartych na Dobrach po większey części w obcych ręku od dawnego czasu będących, ledwo z pozostałych intrat, procenta opłacać zdołał, bez możności uspokajania kapitałów, kiedy prócz tego dwadzieścia kilka processow po różnych Subselliach rozpoczętych, wystawiały niepodobienstwo pilnowania się w kilku razem Guberniach, a nad to trudność uformowania istotney massy funduszow, i długów; póki by processa pokonczone nie były; widział się przymuszony upraszać Nay wyższej Rządowey władzy. *Nayprzód*: o wyznaczenie iednego do rozstrzygnięcia wszyskich Spraw Stryia swojego Sądu. *Powtóre*: o Ukaz zawieszający exekucyą Dekretów przez Kredytorów Stryia zyskać się mogących do terminu lat dwóch. Pozyskanie takowego Ukazu, i wyznaczenie wtórego Departamentu Gubernii Wileńskiej do rozszędzenia wszyskich Spraw Xięcia Kuchmistrza Litt: dogodziło już nie odbitey potrzebie stanu interessow tegoż Xięcia Kuchmistrza. Aby zaś i wszyscy mający jakiegokolwiek do niego pretensye, o dogodności ztąd dla nich wynikające przekonąć się mogli, niżey na podpisie wyrażony, sądził rzeczą przyzwoitą następnie uczynić oświadczenie.

1mo. Lubo exekucya Dekretow przez Kredytorow Xcia Kuchmistrza zyskać się mogących, do dwóch lat iest zawieszona, z tym wszyskim, każdy z Kredytorow mających długi ręczne, i i za obligami czystymi, nie zaprzeczonymi, nie przekazanemi, i pod kwestyą prawa nie podpadającymi, w przeciągu naydaley roku iednego, to iest, licząc od siódmego Marca roku idącego do tegoż dnia i Miesiąca 1805 roku, będzie mógł zwrotu summ swoich rekwirować, i satysfakcyą bez zawodną odbierze.

2do. Każdy z pretensorów trzymający quocunque titulo majątki Xcia Kuchmistrza, jeżeli chce, rychlejszą zyskać sobie satysfakcyą, i wzajemną zabezpieczyć spokojność, unikając drogi prawa, i nie pewnych, a zawsze daleki h i kosztownych processu ewentow, wzywa się przez niżey podpisanego do podania projektu ugody, do której tym więcej skłonności, niżey podpisany czuje, im z większą łatwością i z dogodnością dla obu stron, pozawierał już kilka ważnych ugodliwych tranzakcyi od daty obięcia administracyi interessow Stryia swego.

3tio. Kiedy dla łatwiejszego zaspokojenia realnych Kredytorow Xcia Kuchmistrza, potrzebne iest nie odbicie uformowanie dokładne massy wszyskich długow, a to nastąpić nie może, bez odezwy do niżey podpisanego jako Administratora, albo w przypadku zachodzącey kwestyi, bez udania się do wyznaczonego Ukazem Sądu, wszyskich ogólnie pretensorow, z tym niżey podpisany słysząc ustronnie o niektórych ukrytych pretensyach, a mając one jako przed nim i Sądem dotąd taione, za podeyrzane, i mogące w późniejszym czasie nowe procedera rodzic, wzywa każdego z tych co dotąd z jakichkolwiek bądź powodow, o należność się swoją nie dopominali, albo pretensyi swoich cuiuscunque tituli nie popierali, aby w przeciągu naydaley sześciu Miesiący do wtórego Departamentu Gubernii Wileńskiej z pretensyami swemi jawili się. Takowe zaś oświadczenie w zamiarze aby

doszł do wiadomości osob interessowanych podpisując, i do Akt podając za pozwoleniem

Ru 1804 Mca Lutego 8. dnia oświadczenie Imieniem Staro: Kopela i Cypy z Jankielow Notulewiczow Miasta Obyw: Wileń: czyni się następnych pobudek: Iż co Zaliczy Kopel Notelowicz mając dwa Wexle ieden pod datą Ru 1802. Mca 8bra 17. dnia od Staro: Szmoyły Boruchowicza Obyw: Wileń: z świadectwem Pieozętańskim Star: Moyżesza Aronowicza Szkolnika Wileń: wespoł z Cerograffem w wyrażoney dacie na summę Rubli Srebrnych 166. w Hebrayskim języku pisany, wraz po obiawieniu pomienionego Wexlu takową summę przyrzekając opłacić na Ukaziciela wydany. Drugi zaś Wexel od Star: Leyby Izraelowicza, nazywającego się Furmanem Kowień: mieszkańca Wileń: ns Rubli Srebrnych 30. w niepamiętney Deltrw dacie sobie wydane, i służące: kiedy zaś Zilgo Delltora Zona Cypa w Ru ominionym 1803. in Julio za odmową i pobuntowaniem Star: orucha i Heni z Jankielow Leybowiczow Mieszczan Wileń: ktyiomo bez bytności w Domu Deltra Kopela, z całym niemal majątkiem górą 10,000. złt: Poll: wynoszącym iakoto: z pomienionemi Wexlami Cerograffami, kleynotami i gotowemi pieniędzmi cz. zł. 100. i Srebrmi Rublami 150. na mieszkanie do Obzależ Zoruchow przeniosła się, wraz oto Zaliczy Delltor na Obzależ Zoruchow i Zoną swoją Cypę w aktach miasta Gubernskiego Wilna zaniost process, posledniey gdy Zaliczy Delltora Zona Cypa powróciła do Delltora sama przez się na Obzależ Zoruchow w aktach publicznych Grodzkich Pttu Wileń: w Roku 1803 9bra 14. dnia opozostate dane wlokacyą Obzależnym Zoruchom rzeczone wexle cerograffy gotowe pieniadze cz. zł. 100. i Rubli Srebrnych 100. koralow sznurkow 2. z medalami 2. iednym od cz. zł. 5. drugim od cz. zł. 2. i kanak z pereł sadzony z medalem od cz. zł. 2. oraz 6. sygnetow złotych z kamieniami 2. obrączki złote galonu tegoż łokci 3. i dalsze rzeczy zataione i zatrzymane u Obzależ Zoruchow process zaniosta, w takowych 2. processach dla niewyrażenia datta Wexlow i Cerograffa, tudzież Wexlodawcow z tej przyczy ny niemoże Zilcy Dellator bez Wexlow i Cerograffa należności od Debitorow przysiać czyi niniejsze oświadczenie, że wspomniane Wexle i Cyrograff są własnością Zalf: Dellat: Kopela nikomu onych nieprzełał i nieoddał, lecz do rąk Obzależnych Zoruchow przez Zalf: Dellatornę Cypę wlokacyą oddane zostały, które są dotąd w ręku Obzależnych Zoruchow i od onych w cudze ręce dostaną się, albo też już dostały się. Izby Debitorowie bez formalney kwietacyi Deltra nikoma, acz za zwróceniem sobie inskrypcyow nieptacali, tym oświadczeniem ostrzega. Ze o tym proceder w Grodzie Wileń: iest rozwinięty ogłaszają, i do powszechney wiadomości przez Gazeta podają oświadczaia, iż z Obzależow: Wexlodowcami prawem czynić niezantędbają, i potychże Debitorow w dniu dzisiejszym wynaszają pozwy ofiarując na realności całego swojego doniesienia samotrzeć Jurament: u tego oświadczenia podpis Aktora po Hebraysku takowy Kopel Notelowicz. Zgodno z protokulem Antoni Okulicz Grodzki Wileń: Namies: Poszlina opłacona (L. S.) Kantor. Rekom. ma różnych ludzi do usług którzy co dziennie od 9 do 11 z ranna na Kantor się zbierają wezwania oczekiwając; z tych ieden Ambroży Szybilski kucharz razem paszternik i cukiernik, umiejący po Niemiecku i francusku wzrostu miernego twarzy pociągley bladey który wzięwszy kontrakt u JW. Soroki Chor; Zawil; jurgielt rubli 15. umknął; uprasza Kantor ktoby otakowym wiedział aby Kantor wiadomil, ma Kantor do zbycia Pałac, doraięcia stancye, do Arędy i przedaży kamienice, ma konie porazdy; piękne bursztyny, złote noze i widelce łyżki, ma pajaka i serwisek stołowy; ma wiadomości sum na srebro i kleynoty, ma folwarki do sprzedazy, zastawy, i arędy, adres do Kantora Rekom: u S. Kazimierza w Wilnie.